Tunc Judas, qui eum prodiderat, quum vidisset eum damnatum esse, pœnitens, retulit triginta argenteos ad primarios Sacerdotes; confitens illis peccatum suum; & projiciens argenteos in Templum; secessit, & strangulavit sese. Illi autem emerunt ex eis agrum illum figuli, ad sepulturam hospitem: ad implendum Prophetæ vaticinium.

Jesus portans crucem suam prodiit. Abducentes autem invenerunt Simonem quendam Cyrenæum, qui veniebat rure; quem prehensum angariarunt ad crucem ferendam ponè Jesum. Facinorosi autem duo latrones cum eo abducebantur, ut crucifigerentur. Sequebatur autem eum magna multitudo populi & mulierum, quæ plangebant eum. Ad quas conversus, destructionem lamentabilem prædicit appropinquantem. Quum autem venissent in eum locum qui dicitur Calvarie, Hebraicè autem Golgotha, dederunt ei bibendum myrtham vinum, seu acetum cum felle mistum: & quum gustasset,

JOH. LUC. MAR. MAT.

XIX.
1,--16

17,-30

16,-37

27,-31

26,-38

31,-50

noluit

JOH. LUC. MAR. MAT.

noluit bibere. Illic crucifixerunt eum. Erat autem hora tertia. Et cum eo duos illos facinorosos crucifixerunt, unum ad dextram, alterum ad sinistram. Jesus autem dicebat, Pater remitte ipsis, nesciunt quid faciant. Scripsit autem etiam titulum Pilatus, Hebraicè, Græcè, & Romanè; & imposuit cruci. Quem ad petitionem primariorum Sacerdotum Pilatus noluit immutare. Postquam autem crucifixerunt eum, partiti sunt ejus vestimenta in quatuor partes, unicuique militi [qui executionis officium egit] partem, sortem facientes; itemque super tunicam inutilem, cujus futura sit: ut scriptura impleteretur. Et sedentes servabant eum illic. Et stabat populus spectans. Qui verò præteribant, conviciabantur ei, moventes capita sua; & dicentes, Vah tu qui destruis Templum, & triduo adificas, serva te metipsum: Si Filius Dei es, descende à cruce. Similiter autem etiam primarii Sacerdotes, & primores, cum populo, illudentes, & fannis eum excipientes, cum Scribis, & Senioribus; dicebant alii ad alios, Servavit alios, seipsum non potest servare. Si Rex Israël est, si ille Christus, electus ille Dei, descendat nunc à cruce, & credemus ei: Confidit in Deo, evat ipsum nunc, si placet ei: dixit enim, Filius Dei sum. Illudebant autem etiam ei milites, accedentes, & acetum ei offerentes: dicentesque, Si tu es Rex ille Judæorum, serva te metipsum. Idipsum autem etiam latrones qui crucifixi erant cum eo, exprobrabant ei. Et uno eorum in convitiis perseverante; alter conversus interitum, oburgans eum; dixit Jesu, Domine memento mei quum veneris in regnum tuum. Cui Jesus, Hodie mecum eris in paradiso. Stabant autem juxta crucem Jesu, mater ejus, & soror matris ejus, Maria Cleopæ uxor, & Maria Magdalene. Quum vidisset ergo Jesus Matrem, ac discipulum adstantem quem diligebat, dicit matri suæ, Ecce filius tuus, & discipulo, Ecce mater tua. Quum autem advenisset hora sexta, tenebra facta sunt super totam terram, seu regionem, usque ad horam nonam. Circiter verò horam nonam exclamavit Jesus voce magna, Eli, Eli, seu Eloi, Eloi, Lamma sabachtani? Quidam autem adstantium dicebant, Ecce, Eliam vocat. Et quum sciret Jesus omnia jam esse peracta, ut consummaretur scriptura, dixit, Sitio. Vas igitur illic erat positum aceto plenum; Illi vero impleverunt spongiam aceto, & hyssopo, seu arundine circumdatam, admoverunt ori ejus; dicentes etiam, cum reliquis, Sinite, videamus an veniat Elias ad servandum & detrahendum eum. Jesus autem quum accepisset acetum, dixit, Consummatum est. Et quum rursus clamasset voce magna, ait, Pater in manus tuas depono spiritum meum; & inclinato capite, emisit spiritum. Centurio autem videns eum ita emisso clamore expirasse glorificavit Deum, dicens, Verè hic homo justus erat, verè homo iste Filius erat Dei.

Et ecce velum Templi fissum est in duas partes à summo usque ad imum, & terra mota est; & Petra fissæ sunt. Et monumenta aperta sunt: & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Qui egressi à monumentis post resurrectionem ejus, introierunt sanctam urbem, & apparuerunt multis. Centurio etiam qui stabat ex adverso, & qui cum eo servabant Jesum, viso terræ motu, & iis quæ facta fuerant, timuerunt vehementer, dicentes, verè Filius Dei erat iste. Et omnis turba quæ simul ad hoc spectaculum accesserat, spectans quæ facta fuerant, cædens pectora sua, revertebatur. Stabant autem omnes noti ejus procul, & mulieres à longinquo, quæ erant cum una sequuntæ à Galilæa, videntes ista; inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Jacobi parvi & Josè mater, & Salome: Quæ etiam quum esset in Galilæa, sequuntæ fuerant eum; & ministraverant ei; aliæque multæ quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam. Judæi ergo ut non manerent in cruce corpora Sabbatho, quoniam erat Parasceve (erat enim magnus dies illius

39, 43

44, 45
46

38, 42

51, 56

47, 48
49

31, 37

LIII ij Sabbathi

Sabbathi) rogaverunt Pilatum, ut confringerentur eorum crura, ac tollerentur. Venerunt ergo milites & confrugerunt crura duorum latronum: At non Jesu, utpote jam mortui. Sed quidam ex militibus lancea latus ejus fodit, & statim exiit sanguis & aqua. Facta autem hæc sunt ut Scripturæ impleverentur. *Quum autem serum diei jam esset, quoniam erat Parasceve, hoc est ante-sabbatum, veniens Iosephus Arimatheensis, homo dives, honoratus Senator, qui & ipse expectabat regnum Dei, vir bonus, & justus, qui non assensus fuerat consilio, ac facto eorum, ut qui esset discipulus Jesu, sed occultus, propter metum Judæorum, fidenti animo introiit ad Pilatum, & petiit corpus Jesu. Pilatus autem miratus est si jam mortuus esset: & advocato Centurione interrogavit eum. Et re cognita, donavit corpus Iosepho. Venit autem & Nicodemus, is qui venerat ad Jesum nocte primùm, ferens misturam myrrhæ, & aloes libras quasi centum. Acceperunt ergo corpus Jesu, & detractum obvixerunt illud lineis cum aromatibus, sicut mos est Judæis funerare. Et involutum sindone pura, posuit Iosephus in monumento suo novo quod exciderat in petra, in quo nondum quisquam positus fuerat: quodque erat in horto, in eo loco ubi crucifixus fuerat Jesus. Ibi ergo, propter Parasceven Judæorum, quod monumentum illud prope esset, posuerunt Jesum. Et advolvit Iosephus saxum magnum valde ad ostium monumenti. Maria Magdalene verò, & Maria mater Ioseph spectabant ubi poneretur, & sedebant contra sepulchrum. Subsequentæ etiam mulieres quæ cum eo venerant ex Galilæa, spectarunt monumentum. Reversæ verò paraverunt aromata & unguenta: ac sabbatho quidem quieverunt, secundum præceptum.*